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关注： 

 贵州省可支配财力对上级补助收入依赖较大，财政自给能力较弱。2014 年贵州省

获得中央各项转移支付补助 2,137.41 亿元，其占可支配财力的比重为 57.26%，贵

州省可支配财力对上级补助依赖较大。 

 公司在建及拟建项目规模较大，后续资金压力较大。截至 2014 年底，公司主要在

建及拟建项目预计总投资 760.57 亿元，未来尚需投资 580.94 亿元，面临较大的资

金压力。 

 公司资产流动性不强。公司资产以非流动资产为主，占总资产的比例为 59.55%，

资产流动性偏弱。 

 有息债务规模较大，面临一定的偿债压力。截至 2014 年底，公司有息债务规模达

67.2 亿元，同比增长 236%，有息债务规模增长较快，且规模较大，存在一定的偿

债压力。 

 

 

主要财务指标： 
项目 2014 年 2013 年 2012 年 

总资产（万元） 2,404,915.97 1,516,427.97 1,222,593.45
归属于母公司的所有者权益合计（万

元） 
1,600,500.42 1,290,198.65 1,009,177.89 

资产负债率 30.83% 14.29% 17.46%

有息债务（万元） 672,000.00 200,000.00 201,200.00

流动比率  13.99  32.96 42.06

营业收入（万元） 64,241.00 53,855.00 34,722.00 

营业利润（万元） 40,828.64 39,479.67 22,487.45 

利润总额（万元） 40,827.46 39,478.71 22,478.60 

综合毛利率 100.00% 100.00% 100.00%

总资产回报率 3.27% 3.94% 3.27%

EBITDA（万元）  64,165.28  53,963.76 33,445.26
EBITDA 利息保障倍数  2.75 3.74 3.07

经营活动净现金流净额（万元） -3,624.95 76,993.78 28,617.88 
资料来源：公司审计报告，鹏元整理 
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一、本期债券本息兑付及募集资金使用情况 

经国家发展和改革委员会发改财金[2012]380 号文件批准，公司于 2012 年 3 月 27 日发

行 20 亿元公司债券，票面利率 7.20%。 

本期债券发行期限为 10 年期，第 5 年末附公司上调票面利率选择权及投资者回售选择

权；本期债券采用单利按年计息，不计复利，逾期不另计利息；在债券存续期第 6、7、8、

9 和 10 年末分次还本，分别偿还未回售部分债券的 20%。本期债券计息期限为 2012 年 3

月 27 日至 2022 年 3 月 26 日，付息日为本期债券存续期内的每年 3 月 27 日。截至 2015 年

5 月底，本期债券还本付息情况如下表所示： 

表1   截至 2015 年 5 月底本期债券还本付息情况（单位：亿元） 

兑付时间 本金兑付金额 利息兑付金额 期末本金余额 

2013 年 3 月 27 日 0 1.44 20

2014 年 3 月 27 日 0 1.44 20

2015 年 3 月 27 日 0 1.44 20
资料来源：公司本期债券各年付息公告，鹏元整理 

本期债券募集资金 20 亿元，其中 8 亿元用于新建贵阳至广州铁路项目、8 亿元用于新

建长沙至昆明铁路客运专线项目、4 亿元用于补充公司营运资金。截至 2015 年 5 月底，本

期债券募集资金已按计划用途使用完毕。 

二、发行主体概况 

2014 年公司确认大股东贵州省发展改革委员会缴付的投资款 283,241.00 万元，贵州省

发展改革委员会代表贵州省政府回购贵州赤天化集团有限责任公司持有的公司股权

11,800.00 万元，公司减资相应规模。截至 2014 年末公司账面实收资本增加至 1,406,016.47

万元，实收资本变动情况如下表所示： 

表2   2014 年实收资本变动情况（单位：万元、%） 

投资者名称 

年初余额 

本年增加
本年 
减少 

年末余额 

投资金额 所占

比例
投资金额 所占比例

贵州省发改委 882,775.47 77.81 283,241.00 0.00 1,166,016.47 82.93
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中国贵州茅台酒

厂（集团）有限责

任公司 
50,000.00 4.41 0.00 0.00 50,000.00 3.56

贵州赤天化集团

有限责任公司 
11,800.00 1.04 0.00 11,800.00 0.00 0.00

中电投贵州遵义

产业发展有限公
190,000.00 16.75 0.00 0.00 190,000.00 13.51

合计 1,134,575.47 100 283,241.00 11,800.00 1,406,016.47 100.00

资料来源：公司审计报告 

跟踪期内，公司主营业务未发生变化，控股股东、实际控制人未发生变化。 

跟踪期内公司新纳入合并范围的子公司 4 家，均为公司投资设立的企业，截至 2014

年底公司纳入合并范围的子公司共 5 家。 

表3   2014 年新纳入合并范围的子公司情况（单位：万元） 

序号 企业名称 实收资本 股权比例 合并方式 

1 贵州铁路投资物产有限公司 5,000 100% 投资设立

2 贵州安六铁路有限责任公司 40,000 60% 投资设立

3 贵州铁建物资贸易有限公司 200 100% 投资设立

4 贵州铁建租赁有限公司 50 100% 投资设立

资料来源：公司审计报告，鹏元整理 

截至 2014 年 12 月 31 日，公司总资产为 240.49 亿元，归属于母公司的所有者权益合

计 160.05 亿元，资产负债率为 30.83%；2014 年度，公司实现营业收入 6.42 亿元，利润总

额 4.08 亿元，经营活动现金流净额-3,624.95 万元。 

三、区域经济与财政实力 

跟踪期内，贵州省经济整体保持较快增长 

2014 年，贵州省地区生产总值达到 9,251.01 亿元，比上年增长 10.80%，增速回落但仍

高于全国 GDP 增速。三大产业结构由 2013 年的 12.9：40.5：46.6 调整为 13.8：41.6：44.6。 

表4   2013-2014 年贵州省主要经济指标（单位：亿元） 

项目 
2014 年 2013 年 

金额 同比增长 金额 同比增长 

地区生产总值  9,251.01 10.80%  8,006.79 12.50%

第一产业增加值  1,275.45 6.60%  1,029.05 5.80%

第二产业增加值  3,847.06 12.30%  3,243.70 14.10%
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第三产业增加值  4,128.50 10.40%  3,734.04 12.60%

规模以上工业增加值  3,117.60 11.30%  2,531.92 13.60%

全社会固定资产投资  8,778.40 23.60%  7,102.78 29.00%

社会消费品零售总额  2,579.53 12.90%  2,366.24 14.00%

进出口总额（亿美元）  108.14 30.50%  82.90 25.00%

存款余额  15,263.26 15.06%  13,265.01 25.84%

贷款余额  12,368.30 22.41%  10,104.30 21.99%
注：地区生产总值及各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价计算；存贷款余额增速按

现价计算。 
资料来源：2013-2014 年贵州省国民经济和社会发展统计公报，鹏元整理 

2014 年贵州省全年规模以上工业增加值 3,117.60 亿元，比上年增长 11.30%。从主要行

业看，煤炭、酒的制造、烟草等重点行业继续受宏观经济增速放缓和限制三公消费等因素

影响，增速继续下滑，计算机、通信设备和其他电子设备制造业等新兴行业保持快速发展。

全年规模以上工业企业实现主营业务收入 8260.86 亿元，比上年增长 15.5%；盈亏相抵后的

利润总额为 539.40 亿元，增长 9.4%。 

表5   2013-2014 年贵州省主要工业增加值情况（单位：亿元） 

项目 
2014 年 2013 年 

工业增加值 同比增长 工业增加值 同比增长 

煤炭开采和洗选业 676.28 8.80% 558.35 12.60%

酒、饮料和精制茶制造业 613.85 13.70% 495.62 15.60%

电力、热力生产和供应业 340.17 6.60% 318.03 5.80%

烟草制品业 302.19 8.80% 274.74 10.10%

非金属矿物制品业 190.56 23.60% 106.79 26.90%

有色金属冶炼及压延加工业 140.13 14.80% 94.07 18.70%
资料来源：2013-2014 年贵州省国民经济和社会发展统计公报，鹏元整理 

2014 年贵州省旅游、交通运输继续快速发展，全年实现旅游总收入 2,895.98 亿元，接

待国内旅游人数 32,049.44 万人次，旅游收入和旅游人数分别较上年增长 22.2%和 20.1%；

2014 年铁路、公路、水运完成货物周转量 1,326.25 亿吨公里，比上年增长 12.7%；完成旅

客周转量 610.87 亿人公里，增长 7.9%。值得一提的是，2014 年贵广高铁建成通车，沪昆

铁路客运专线贵阳至怀化段达到联调联试条件，高铁通车极大提升了贵州省铁路客运能力，

有助于贵州省发挥其旅游资源优势，预期未来其旅游业收入和旅游人次将维持快速增长。 

2014 年，贵州省固定资产投资继续保持高速增长，主要投资领域是制造业、交通运输、

仓储和邮政业以及房地产业，在东部地区部分产业向西部转移的大趋势下，贵州省固定资
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产投资的快速增长有助于其改善产业结构，提高基础设施水平，提升经济发展潜力。 

跟踪期内，贵州省财政收入增长较快，财政实力稳步提高，但增速有所放缓，可支配

财力对上级补助收入的依赖程度较高，财政自给能力较弱 

依托地区经济的快速发展和上级政府对贵州省财政扶持力度的加大，2014年贵州省财

政收入实现了较快增长。2014年，全省可支配财力为3,732.92亿元，同比增长15.14%，增速

较2013年提高0.64个百分点。 

2014年，贵州省一般预算收入达到1,366.42亿元，同比增长13.30%，增幅较2013年大幅

下降，近年宏观经济增速放缓，对贵州省经济和财政均造成一定冲击，近年贵州省一般预

算收入增速持续下降。一般预算收入中税收收入达1026.45亿元，占比为75.12%，该比例较

2013年有所上升。 

2014年贵州省财政获得中央各项转移支付补助2,137.41亿元，同比增长16.27%，增速较

上年大幅提高，其占可支配财力的比重为57.26%，较上年提高0.55个百分点，贵州省可支

配财力对上级补助的依赖进一步加大。 

2014年贵州省一般预算收入对一般预算支出的覆盖率为38.58%，财政自给能力依然较

弱。 

表6   2013-2014 年贵州省财政收支主要情况（单位：亿元） 

项目 
2014 年 2013 年 

金额 增长率 金额 增长率 

一般预算收入 1,366.42 13.30% 1,205.72 18.90%

其中：税收收入 1,026.45 22.30% 838.99 23.10%

上级补助收入 2,137.41 16.27% 1,838.30 9.56%

当年可支配财力 3,732.92 15.14% 3,241.95 14.50%

一般预算支出 3,542.13 14.90% 3,240.20 17.70%

资料来源：贵州省 2013-2014 年预决算报告，鹏元整理 

四、经营与竞争 

公司作为贵州省出资人代表，参与贵广铁路、渝黔铁路、沪昆铁路等铁路项目建设，

并负责贵州省内铁路项目的投融资和建设，公司营业收入全部来源于铁路项目建设管理费，

毛利率为 100%。 

表7   公司 2013-2014 年主营业务收入构成及毛利率情况（单位：万元） 
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项目 2014 年 2013 年 
收入 毛利率 收入 毛利率 

主营业务小计 64,241.00 100% 53,855.00 100%
其中：财政专项拨

款 -建设管理费收

入 
64,241.00 100% 53,855.00 100%

合计 64,241.00 100% 53,855.00 100%

资料来源：公司 2014 年审计报告 

跟踪期内，公司铁路项目投资规模进一步扩大，经营实力得到进一步的提升 

按照公司发展规划，2014年公司进一步配合国家铁道部等相关部门，继续建设了渝黔

铁路、成贵铁路、织毕铁路、织纳铁路，增加对上述铁路投资30.62亿元，公司总投资规模

由2013年的95.79亿元增至2014年的126.40亿元，当期投资增加情况及持股比例如下表所示： 

表8   截至 2014 年末公司长期股权投资情况（单位：万元、%） 

被投资单位 核算

方法
年初余额 增减变动 期末余额 持股 

比例 

贵广铁路有限责任公司 成本法  475,000.00  -  475,000.00 17.74

渝黔铁路有限责任公司 成本法  165,358.00  167,390.00  332,748.00 7.49

沪昆铁路有限责任公司 成本法  227,243.00  -  227,243.00 6.02

成贵铁路有限责任公司 成本法  11,397.22  130,768.01  142,165.24 2.25

黄织铁路有限责任公司 成本法  6,057.94  -  6,057.94 19.94

黄织铁路有限责任公司(织毕铁路) 成本法  34,800.00  2,800.00  37,600.00 -

黄织铁路有限责任公司(织纳铁路) 成本法  38,000.00  5,200.00  43,200.00 -

合计  957,856.17  306,158.01  1,264,014.18 

注：“-”为公司未提供相关数据 
资料来源：公司 2014 年审计报告 

2014 年公司铁路投资额增加，根据“黔财预[2014]101 号、142 号文件”，由省财政厅

将征收的铁路项目建安营业税 64,241.00 万元拨付给省发改委，作为公司铁路项目管理费收

入，公司营业收入规模进一步扩大。 

根据铁道部与贵州省人民政府于 2010 年 9 月 6 日签订的《关于进一步加快贵州铁路建

设的会议纪要》（铁计函［2010］1160 号），从 2011 年至 2020 年，贵州省铁路运营里程

计划新增 4,800 公里左右，总投资 4,400 多亿元，其中公司作为贵州省出资人代表，预计将

出资 376.78 亿元，后续投资规模较大，公司经营具有良好的可持续性。 

公司进一步获得贵州省政府在资本金注入方面的支持，但公司未来铁路投资规模仍较

大，将面临较大的资金压力 
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2014 年，依据黔财建【2014】27 号、黔财预【2014】73 号和黔财预【2014】80 号文

件的批复，公司共获得贵州省财政厅拨付的铁路建设资金 24.18 亿元作为股东资本金。 

公司未来铁路投资规模仍较大，主要在建及拟建项目尚需投资金额为 580.94 亿元，公

司将面临较大的资金压力。 

表9   截至 2014 年底公司主要在建及拟建项目情况（单位：亿元） 

项项目名称 公司投入

部分 
累计 

已投资 尚需投资金额 建设周期 

六沾复线 2.50 2.50 - 2007~2013 

在建项目  

贵广铁路 57.1 55.55 1.55 2008~2014 

沪昆铁路 65 49.71 15.29 2010~2016 

渝黔铁路 52.38 33.38 19.00 2012~2017 

成贵铁路 50 14.36 35.64 2013~2019 

织毕铁路 3.92 3.76 0.16 2012~2016 

织纳铁路 4.35 4.32 0.03 2012~2016 

铜玉铁路 14.4 12.74 1.66 2013~2017 

六安城际 36.50 1.31 35.19 2014~2018 

贵安车站 7 2 5.00 2015~2017 

拟建项目  

叙毕铁路 4.35 - 4.35 2015~2017 

纳六铁路 6.75 - 6.75 2015~2017 

瓮马铁路 22 - 22.00 2015-2018 

贵南客专 86.7 - 86.70 2015-2020 

渝怀复线 10 - 10.00 2015-2020 

贵襄客专 150 - 150.00 2016-2020 

 贵兴铁路 94.38 - 94.38 2016-2018 

黔昭铁路 60.00 - 60.00 2017~2022 

吉铜铁路 6.24 6.24 2017~2020 

六威城际 27.00 27.00 2017~2020 

合计 760.57 179.63 580.94 - 
资料来源：公司提供 

五、财务分析 

财务分析基础说明 
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以下分析基于公司提供的经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准

无保留意见的 2013-2014 年审计报告，所有财务报告均按照新会计准则编制。2014 年公司

合并范围增加 4 家子公司，具体情况见下表。 

表10    2014 年公司合并范围子公司增加情况（单位：万元） 

名称 控制方式 实收资本 控股比例 主营业务 
贵州铁路投资

物产有限公司 投资设立 5,000.00 100% 房地产开发、物资设备供应等 

贵州安六铁路

有限责任公司 投资设立 40,000.00 60% 铁路建设与铁路运输服务等 

贵州铁建物资

贸易有限公司 投资设立 200.00 100% 建筑材料、机械设备、机电设备等 

贵州铁建租赁

有限公司 投资设立 50.00 100% 汽车租赁、机械设备租赁、场地租赁等 

资料来源：公司提供 

资产结构与质量 

跟踪期内，公司总资产规模增长较快，仍以非流动资产为主，整体流动性较弱 

2014 年末公司总资产为 240.49 亿元，同比增长 58.59%，较 2013 年增加 88.85 亿元，

其中货币资金增加 34.5 亿元、长期股权投资增加 30.62 亿元、在建工程增加 15.37 亿元。

截至 2014 年末，公司资产仍以非流动资产为主，非流动资产占总资产的比重为 59.55%。 

2014 年末，公司货币资金为 53.18 亿元，同比增长 184.73%，由于财政对公司的制度

性安排投入以及建安营业税返还是按照一定比例（10%）逐年增长的，且投入的资本金只

允许投入铁路建设，建安营业税返还只能用于支付铁路建设贷款产生的财务费用，2014 年

公司的投资计划并没有完全占用，结余造成货币资金增加。其他应收款为 43.29 亿元，主

要为应收贵广铁路有限责任公司、沪昆铁路有限责任公司的拆迁补偿款，其中账龄在 1 年

以内（含 1 年）部分的占 16.54%，账龄在 1-2 年的部分占 28.14%，其余账龄均在 2 年至 4

年间，整体账龄偏长，公司其他应收款项将陆续转作对各铁路项目的投资款，因此不存在

回收的风险。 

公司非流动资产主要是长期股权投资和在建工程，2014年末公司长期股权投资为 126.4

亿元，较 2013 年底增长 31.96%，跟踪期内公司对渝黔铁路有限责任公司的投资额增加了

16.74 亿元，对成贵铁路有限责任公司的投资额增加了 13.08 亿元，是跟踪期内最大的投资

项目。跟踪期内，公司在建工程铜仁至玉屏铁路新增投资 13.31 亿元，新增在建工程安顺

至六盘水铁路，当年投资规模为 2.06 亿元。 

总体来看，跟踪期内，公司资产规模继续保持较快增长，资产以非流动资产为主，整
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体流动性较弱。 

表11   2013-2014 年公司主要资产构成（单位：万元） 

项目 
2014 年 2013 年 

金额 比重 金额 比重 
货币资金 531,805.43 22.11% 186,776.77 12.32%

预付账款 7,953.24 0.33% 8,797.20 0.58%

其他应收款 432,906.70 18.00% 352,484.89 23.24%

存货 10.08 0.00% 35.10 0.00%

流动资产合计 972,675.44 40.45% 548,093.97 36.14%

持有至到期投资 3,600.00 0.15% 0.00 0.00%

长期股权投资 1,264,014.18 52.56% 957,856.17 63.17%

在建工程 164,128.19 6.82% 10,387.85 0.69%

非流动资产合计 1,432,240.53 59.55% 968,334.00 63.86%

资产总计 2,404,915.97 100.00% 1,516,427.97 100.00%
资料来源：公司审计报告，鹏元整理 

盈利能力 

跟踪期内公司营业收入增加，期间费用上升，整体盈利相对稳定 

2014 年，公司营业收入为 6.42 亿元，较上年增长 19.29%，营业收入全部为财政专项

拨给的建设管理费，随着公司铁路投资规模的扩大，其铁路项目建设管理费收入可能进一

步增加。2014 年公司营业利润为 4.08 亿元，同比增长 3.42%，增加 1.04 亿元，同期期间费

用为 2.34 亿元，同比增长 62.86%，期间费用的大幅增长对利润造成一定侵蚀。2014 年公

司期间费用由管理费用和财务费用构成，管理费用稳定，财务费用为 2.19 亿元，同比增长

66.32%，主要是由于 2014 年 4 月公司发行了 17 亿元的债券，票面利率 7.5%，同时当年公

司新增长期借款 30.2 亿元，随着公司借款规模的扩大，预计公司未来期间费用仍有可能继

续上升。总体来说，受期间费用上升影响，整体盈利相对稳定。 

表12   2013-2014 年公司盈利能力主要指标（单位：万元） 

项目 2014 年 2013 年 
营业收入 64,241.00 53,855.00

营业利润 40,828.64 39,479.67

利润总额 40,827.46 39,478.71

净利润 38,857.61 38,059.76

综合毛利率 100% 100%

期间费用率 36.44% 26.69%
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总资产回报率 3.27% 3.94%

资料来源：公司审计报告，鹏元整理 

现金流  

跟踪期内，公司经营活动现金流表现差，未来公司铁路投资规模较大，仍面临较大的

筹资压力 

2014 年公司确认收入的财政专项拨给的建设管理费收现情况较差，全年经营活动现金

净流出 3,624.95 万元。 

2014 年，公司对铁路建设项目的投资依然较大，导致当期投资活动产生的现金流量净

额表现为大幅净流出，全年投资活动现金净流出 38.42 亿元，公司的铁路建设项目资金主

要来源于股东的资本金注入和借款。 

2014 年公司筹资活动产生的现金流量净额为 73.28 亿元，同比增长 117.55%，主要来

源于股东的投资款缴付和对外借款，虽然政府对公司铁路项目建设的支持力度较大，但是

公司未来铁路投资规模仍较大，将面临较大的筹资压力。 

表13   2013-2014 年公司主要现金流量指标情况（单位：万元） 

项目 2014 年 2013 年 
收到的其他与经营活动有关的现金 286.05 89,930.62 

经营活动现金流入小计 286.05 89,930.62 

购买商品、接受劳务支付的现金 1.93 -  

支付给职工以及为职工支付的现金 689.73 619.95 

支付的各项税费 1,820.14 996.12 

支付的其他与经营活动有关的现金 1,399.19 11,320.77 

经营活动现金流出小计 3,911.00 12,936.84 

经营活动产生的现金流量净额 -3,624.95 76,993.78 

投资活动产生的现金流量净额 -384,159.29 -364,248.70 

筹资活动产生的现金流量净额 732,812.90 336,851.29 

现金及现金等价物净增加额 345,028.66 49,596.38 
资料来源：公司审计报告 

资本结构和财务安全性 

跟踪期内公司有息债务规模增长较快，且规模较大，面临一定的还本付息压力  

跟踪期内，公司负债规模大幅增加，受此影响，公司资产负债率上升至 30.83%。 

表14   公司资本结构情况（单位：万元） 

指标名称 2014 年 2013 年 
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负债总额 741,518.71 216,629.32
所有者权益合计 1,663,397.26 1,299,798.65
负债与所有者权益比率 0.45 0.17
资料来源：公司审计报告，鹏元整理 

截至 2014 年底，公司负债规模为 74.15 亿元，较上年大幅增长 242.54%。跟踪期内公

司应付账款增至 3.22 亿元，新增应付款主要为工程款。其他应付款增至 1.53 亿元，主要是

对承建单位的验收款和质保金等。跟踪期内公司新增长期借款 30.20 亿元，其中质押借款

20 亿元，信用借款 10.20 亿元；公司于 2014 年 4 月 23 日发行债券 17 亿元，期限 10 年，

票面利率 7.5%，公司负债规模大幅攀升，加大了公司的债务压力。 

表15   2013-2014 年公司负债主要构成（单位：万元） 

项目 
2014 年 2013 年 

金额 比重 金额 比重 
应付账款  32,204.91 4.34%  - -

应付利息  19,571.67 2.64%  10,800.00 4.99%

其他应付款  15,318.39 2.07%  3,904.16 1.80%

流动负债合计  69,518.71 9.38%  16,629.32 7.68%

长期借款  302,000.00 40.73%  - -

应付债券  370,000.00 49.90%  200,000.00 92.32%

非流动负债合计  672,000.00 90.62%  200,000.00 92.32%

负债合计  741,518.71 100.00%  216,629.32 100.00%

其中：有息负债  672,000.00 90.62%  200,000.00 92.32%
资料来源：公司审计报告，鹏元整理 

受公司债务大幅攀升影响，跟踪期内公司资产负债率上升，截至 2014 年底，公司资产

负债率为 30.83%，但总体来看公司资产负债率处于适中水平。公司流动比率和速动比率较

2013 年明显下降，但仍然处于较高水平，公司短期偿债能力较强。2014 年公司盈利虽有所

提高，但支付利息规模增长更快，致使 EBITDA 利息保障倍数下降。综合来看，跟踪期内

公司债务规模大幅上升，使得公司各项债务指标有所弱化，我们也关注到随着公司未来铁

路投资计划的推进，有息债务规模将进一步增加。 

表16   截至 2014 年末公司有息债务还款计划（单位：亿元） 

时 间 本金偿还金额 

2015 年 0

2016 年 0

2017 年 8.2

2018 年 8.6
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2019 年 10.9

2020 年及以后 39.5

合计 67.2

资料来源：公司提供 

表17   2013-2014 年公司偿债能力指标 

项目 2014 年 2013 年 
资产负债率 30.83% 14.29%

流动比率 13.99 32.96

速动比率 13.99 32.96

EBITDA（万元） 64,165.28 53,963.76

EBITDA 利息保障倍数 2.75 3.74
资料来源：公司审计报告，鹏元整理 

六、评级结论 

跟踪期内，贵州省经济整体保持较快增长，贵州省财政收入增长较快，财政实力稳步

提高，但增速有所放缓，可支配财力对上级补助收入的依赖程度较高，财政自给能力较弱。 

业务方面，跟踪期内，公司铁路项目投资规模进一步扩大，经营实力得到进一步的提

升；公司进一步获得贵州省政府在资本金注入方面的支持，但公司未来铁路投资规模仍较

大，将面临较大的资金压力。 

财务方面，跟踪期内，公司总资产规模增长较快，仍以非流动资产为主，整体流动性

较弱；跟踪期内公司收入增加，期间费用上升，整体盈利相对稳定；跟踪期内，公司经营

活动现金流表现差，未来公司铁路投资规模较大，仍面临较大的筹资压力；跟踪期内公司

有息债务规模增长较快，面临一定的还本付息压力。 

基于以上情况，鹏元维持本期债券信用等级为 AA+，维持公司主体长期信用等级为 

AA+，评级展望维持为稳定。 
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附录一  合并资产负债表 （单位：万元） 

项目  2014 年 2013 年 2012 年 
货币资金 531,805.43 186,776.77 137,180.40 
预付款项 7,953.24 8,797.20  
其他应收款 432,906.70 352,484.89 376,584.59 
存货 10.08 35.10 75.12 
流动资产合计 972,675.44 548,093.97 513,840.11 
持有至到期投资 3,600.00 -  
长期股权投资 1,264,014.18 957,856.17 708,642.55 
固定资产 498.16 89.98 110.79 
在建工程 164,128.19 10,387.85  
非流动资产合计 1,432,240.53 968,334.00 708,753.34 
资产总计 2,404,915.97 1,516,427.97 1,222,593.45 
应付账款 32,204.91 -  
应付职工薪酬 302.37 225.88 207.30 

应交税费 2,121.37 1,699.28 
 999.02 

应付利息 19,571.67 10,800.00 
 10,800.00 

其他应付款 15,318.39 3,904.16 
 209.24 

流动负债合计 69,518.71 16,629.32 12,215.56 
长期借款 302,000.00 - 1,200.00 
应付债券 370,000.00 200,000.00 200,000.00 
其他非流动负债    
非流动负债合计 672,000.00 200,000.00 201,200.00 
负债合计 741,518.71 216,629.32 213,415.56 
实收资本(或股本) 1,406,016.47 1,134,575.47 891,614.47 
盈余公积金 19,452.44 15,562.32 11,756.34 
未分配利润 175,031.51 140,060.86 105,807.08 
归属于母公司所有者权益合计 1,600,500.42 1,290,198.65 1,009,177.89 
少数股东权益 62,896.84 9,600.00  
所有者权益合计 1,663,397.26 1,299,798.65 1,009,177.89 
负债和所有者权益总计 2,404,915.97 1,516,427.97 1,222,593.45 

资料来源：公司审计报告 
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附录二  合并利润表（单位：万元） 

项目  2014 年 2013 年 2012 年 
营业总收入 64,241.00 53,855.00 34,722.00 

营业收入 64,241.00 53,855.00 34,722.00 

营业总成本 23,412.36 14,375.33 12,234.55 

管理费用 1,540.95 1,225.51 1,359.83 

财务费用 21,871.41 13,149.83 10,874.72 

营业利润 40,828.64 39,479.67 22,487.45 

减：营业外支出 1.18 0.96 8.84 

利润总额 40,827.46 39,478.71 22,478.60 

减：所得税 1,969.85 1,418.95 897.03 

净利润 38,857.61 38,059.76 21,581.58 
资料来源：公司审计报告 
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附录三-1  合并现金流量表（单位：万元） 

项目  2014 年 2013 年 2012 年 
收到其他与经营活动有关的现金 286.05 89,930.62 30,732.15 
经营活动现金流入小计 286.05 89,930.62 30,732.15 
购买商品、接受劳务支付的现金 1.93  152.42 
支付给职工以及为职工支付的现金 689.73 619.95 573.27 
支付的各项税费 1,820.14 996.12 877.79 
支付其他与经营活动有关的现金 1,399.19 11,320.77 510.78 
经营活动现金流出小计 3,911.00 12,936.84 2,114.27 
经营活动产生的现金流量净额 -3,624.95 76,993.78 28,617.88 
收到其他与投资活动有关的现金 213.96 338.60 
投资活动现金流入小计 213.96 338.60 
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 112,209.07 3,177.66 3.24 
投资支付的现金 272,164.19 361,409.64 219,066.14 
投资活动现金流出小计 384,373.26 364,587.30 219,069.38 
投资活动产生的现金流量净额 -384,159.29 -364,248.70 -219,069.38 
吸收投资收到的现金 271,441.00 352,561.00 70,400.00 
取得借款收到的现金 470,640.00  200,000.00 
收到其他与筹资活动有关的现金 5,250.67  

筹资活动现金流入小计 747,331.67 352,561.00 270,400.00 
偿还债务支付的现金  1,200.00 
分配股利、利润或偿付利息支付的现金 14,518.78 14,436.71 86.15 
支付其他与筹资活动有关的现金  73.00 1,636.00 
筹资活动现金流出小计 14,518.78 15,709.71 1,722.15 
筹资活动产生的现金流量净额 732,812.90 336,851.29 268,677.85 
现金及现金等价物净增加额 345,028.66 49,596.38 78,226.35 
期初现金及现金等价物余额 186,776.77 137,180.40 58,954.05 
期末现金及现金等价物余额 531,805.43 186,776.77 137,180.40 

资料来源：公司审计报告 
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附录三-2  合并现金流量表补充资料（单位：万元） 

项目  2014 年 2013 年 2012 年

净利润 38,857.61 38,059.76 21,581.58 

固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧 48.09 45.21 80.50 

递延所得税资产减少   22.10 

存货的减少 25.02 40.02 5.60 

经营性应收项目的减少 -48,063.40 37,728.83 -3,916.85 

经营性应付项目的增加 5,507.72 1,119.96 10,844.95 

经营活动产生的现金流量净额 -3,624.95 76,993.78 28,617.88 

现金的期末余额 531,805.43 186,776.77 137,180.40 

减：现金的期初余额 186,776.77 137,180.40 58,954.05 

现金及现金等价物净增加额 345,028.66 49,596.38 78,226.35 
资料来源：公司审计报告 
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附录四  主要财务指标表  

项目  2014 年 2013 年 
资产负债率 30.83% 14.29%

流动比率  13.99  32.96 

速动比率 13.99 32.96

综合毛利率 100.00% 100.00%

总资产回报率 3.27% 3.94%

EBITDA（万元）  64,165.28  53,963.76 

EBITDA 利息保障倍数  2.75 3.74

负债与所有者权益比率 0.45 0.17
资料来源：公司审计报告，鹏元整理 
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附录五  主要财务指标计算公式 

资产运营 
效率 

固定资产周转率（次） 营业收入/[（本年固定资产总额＋上年固定资产总额）/2] 

应收账款周转率 营业收入/ [（期初应收账款余额+期末应收账款余额）/2）] 

存货周转率 营业成本/ [（期初存货+期末存货）/2]  

应付账款周转率 营业成本/ [（期初应付账款余额+期末应付账款余额）/2]  

净营业周期（天） 应收账款周转天数＋存货周转天数－应付账款周转天数 

总资产周转率（次） 营业收入/[（本年资产总额＋上年资产总额）/2] 

盈利能力 

综合毛利率 （营业收入－营业成本）/营业收入×100% 

销售净利率 净利润/营业收入×100% 

净资产收益率 净利润/（（本年所有者权益＋上年所有者权益）/2）×100%

总资产回报率 （利润总额＋计入财务费用的利息支出）/（（本年资产总

额＋上年资产总额）/2）×100% 

管理费用率 管理费用/营业收入×100% 

销售费用率 销售费用/营业收入×100% 

现金流 

EBIT 利润总额+计入财务费用的利息支出 

EBITDA EBIT+折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销 

利息保障倍数 EBIT/（计入财务费用的利息支出+资本化利息支出） 

EBITDA 利息保障倍

数 EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化利息支出） 

资本结构及财

务安全性 

资产负债率 负债总额/资产总额×100% 

流动比率 流动资产合计/流动负债合计 

速动比率 （流动资产合计－存货）/流动负债合计 

长期有息债务 长期借款+应付债券+融资租赁款 

短期有息债务 短期借款+应付票据+1 年内到期的长期借款 

有息债务 长期有息债务+短期有息债务 
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附录六  信用等级符号及定义 

一、中长期债务信用等级符号及定义 

符号 定义 
AAA 债务安全性极高，违约风险极低。 

AA 债务安全性很高，违约风险很低。 

A 债务安全性较高，违约风险较低。 

BBB 债务安全性一般，违约风险一般。 

BB 债务安全性较低，违约风险较高。 

B 债务安全性低，违约风险高。 

CCC 债务安全性很低，违约风险很高。 

CC 债务安全性极低，违约风险极高。 

C 债务无法得到偿还。 
注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 
 

二、债务人主体长期信用等级符号及定义 
符号 定义 
AAA 偿还债务的能力极强，基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低。 

AA 偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低。 

A 偿还债务能力较强，较易受不利经济环境的影响，违约风险较低。 

BBB 偿还债务能力一般，受不利经济环境影响较大，违约风险一般。 

BB 偿还债务能力较弱，受不利经济环境影响很大，违约风险较高。 

B 偿还债务的能力较大地依赖于良好的经济环境，违约风险很高。 

CCC 偿还债务的能力极度依赖于良好的经济环境，违约风险极高。 

CC 在破产或重组时可获得保护较小，基本不能保证偿还债务。 

C 不能偿还债务。 
注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 
 

三、展望符号及定义 
类型 定义 
正面 存在积极因素，未来信用等级可能提升。 

稳定 情况稳定，未来信用等级大致不变。 

负面 存在不利因素，未来信用等级可能降低。 
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